Ἐπειδὴ πολλοὶ, προσελθόντες (92) τῇ σῆ εὐλαθείᾳ, πληροφρίαν ζητοῦσι περὶ πίστεως, καὶ διὰ τοῦτο ἀπητήσας ἡμᾶς ἀγαπητικῶς σύντομον ὄρον εἶνὰ καὶ κανόνα τοῦ ἡμετέρου φρονήματος, διὰ τοῦτο ἐγράψαμεν τῇ σῆ εὐλαθείᾳ (ὁ καὶ πρὸ τῶν γραμμάτων ἐγνώριζες), ὅτι ἡμεῖς τῆς κατὰ Νίκαιαν πίστεως, τῆς τῶν ἁγίων Πατέρων τῶν ἐκεῖ (93) συνελθόντων ἐπὶ καθαιρέσει τῆς Ἀρειανῆς (94) ἀίρεσεως, οὐδὲν οὐτε προσεμίσησαμεν πώποτε, οὐτε προτιμᾶν δυνάμεθα, ἀλλ' ἐκείνης ἐσμέν τῆς πίστεως σὺν Θεῷ καὶ ἐσόμεθα (95), προσδιαθροῦντες τὸ ἐλλειπῶς εἰρημένον ἐκείνο περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος (διὰ τὸ μὴ εἶναι κενήσθαι τῆς κατὰ τὸ ζήτημα), ὅτι μὴδὲ θεότητος εἰδέναι χρὴ τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, Θεὸν καὶ τὸ Πνεῦμα γινώσκοντας (96). Τοῖς οὖν οὕτω φρονού-

Gal. v, 10.

(88) Ἀντίφθογγα τῶν Δαβὶδ. Combef.: Ex adverso Davidi respondentia, eisque contraria. Illud erat Apollinari studium, ut heretica paraphrasi psalmos Davidicos sine cantandis traderet, eaque arte illorum sibi conciliaret animos. Quia vel incipient vel pravitatis mentis textum ausus corrumpere, suos facilius disseminabat errores. Idem, quemadmodum narrat Socrates in *Hist. trip.*, lib. III, cap. 16, libros Mosaicos carmine vertit, et quæ in Veteri sunt Testamento historica forma constructa pariter dactylo metro construxit, partim ad formam tragicæ dramaticæ elaboravit. Vide Niceph., lib. XI, cap. 12. Ab eo cum videret Gregorius multos suavitate carnis illectos in errorem pertrahi, ut hinc malo medicinam afferret, animum ad componendos versus tradidit, multaque in extrema senectute carmina scripsit.

(89) Ἀλλὰ μὴ ἀνθρωπίνῃ καινοτομία. Colb. 3,

A contestantibus, aut propter quædam commoda, aut propter humanum metum, aut propter abaudas quasdam pusillanimitates, aut propter pastoris et gubernatoris inopiam, aut quia perogrinis et inusitatis rebus gaudet, atque ad res novas molientiæ promptus et paratus est, nos quidem ut nullius pretii homines aspernatur, ad istos autem accurrit, ac pulchrum Ecclesiæ corpus dividit, ipse judicium portabit, quisquis tandem fuerit, atque apud Deum in iudicii die causam dicet. Quod si proluxi libri, et nova Psalteria, Davidique contrarium sonum edentia, et carminum lepos, pro tertio quodam testamento habentur: nos quoque psalmos condemus, et multa conscribemus, ac versibus complectemur; quandoquidem ipsi quoque Spiritus Dei nos habere existimamus: si tamen Spiritus gratia hoc est, ac non potius humana novatio. Hæc te apud multitudinem attestari volumus, ut ne pondus habeamus, tanquam hujusmodi malum dissimulantes, ac per socordiam nostram committentes ut pravum dogma latius serpat, ac robur capiat.

CII. AD CLEDONIOΝ CONTRA ΑΠΟΛΛΙΝΑΡΙΟΝ

EPISTOLA II.

Quoniam multi, ad pietatem tuam adcentes, certam de fide doctrinam quaerunt, ob idque a nobis brevem quamdam sententiam nostræ regulæ et canonem amico animo exegisti, idcirco pietati tuæ scripsimus (quod ante litteras quoque nostras compertum habebas), ninirum nos fidei Nicænae, quæ a sanctis Patribus, qui illic ad everendam Arianam hæresim convenerunt, edita est, nec quidquam unquam prætulisse, nec præferre posse; verum ejus fidei, Dei munere, nos esse, ac fore: illud insuper explicantes, quod ab illis minus plene de Spiritu sancto dictum est (propterea quod hæc questio nondum excitata et agitata fuerat), nempe unam eandemque Patris, et Filii, et Spiritus sancti divinitatem agnoscendam esse, Deum quoque videlicet Spiritum profiitendo. Eos igitur,

a, καὶ μὴ ἀνῆ (ἀνῆ pro ἀνθρωπίνῃ) καινοτομία, ac non potius insipienti novatio.

(90) Τοῦς πολλοῖς. Col. Reg. B, τοῖς πολλοῖς.

(91) Alias Ll. Scripta anno 382. — Πρὸς Κληδόνιον. Colb. 6, et cod. Reg. B, πρὸς Κληδόνιον πρεσβύτερον ἐπιστολὴ β'. Morel. πρὸς Κληδόνιον πρεσβύτερον λόγος δεύτερος. Colb. 3, et Combef. πρὸς Κληδόνιον λόγος α'.

(92) Προσελθόντες. Colb. 3, a, Montac., Morel. ac Combef. προσόντες.

(93) Τῶν ἐκεῖ. Montac. et Morel. τῶν ἐκεῖ.

(94) Τῆς Ἀρειανῆς. Montac. et Morel. τῆς Ἀρειανικῆς.

(95) Σὺν Θεῷ, καὶ ἐσόμεθα. Montac. et Morel. καὶ ἐσόμεθα σὺν Θεῷ, sicque Bilj. interpres, Deoque adjuvante fore.

(96) Τὸ Πνεῦμα γινώσκοντας. Colb. 3, a, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον γινώσκοντας.

qui ita sentiunt, ac docent, pro sociis habe, A quemadmodum et ipsi habemus: eos autem, qui secus sentiunt aversare, atque a Deo et Ecclesia catholica alienos existima. Quandoquidem autem, et de divina humanitatis assumptione, sive incarnatione, quaestio quaedam movetur, hoc quoque omnibus de nobis affirmata, nec Dei Filium, qui ex Patre primum, ac deinde ex sancta Maria virgine genitus est, in unum jungere, nec duos filios nominare, sed unum et eundem in inseparabili deitate et honore adorare. Quod si quis vel nunc, vel in posterum, his minime assensus fuerit, ipse Deo in die iudicii rationem reddet.

Ac nostra quidem adversus amentem eorum de mente sententiam contentio et oppositio, ut brevi complectar, ita se habet: soli enim fere, quod profitentur, hoc etiam revera patientur, ob amentiam nimirum mentem circumcidentes. Ne autem nos hoc nomine accusent, quod Vitalii viri nobis charissimi fidem, quam, ita postulante beato Damaso, Romae episcopo, litteris consignatam edidit, prius quidem probaverimus, nunc vero repudicimus, de hac quoque re pauca disseremus. Isti enim, cum apud fidos suos discipulos et arcanorum conscios, quemadmodum Manichaei, apud eos quos electos vocant, de divinitate disputant, totum suum morbum detegentes, vix etiam carnem Salvatoris tribuunt. Cum autem communibus de humanitatis assumptione sententiis, quas Scriptura exhibet, convincuntur ac premuntur, pias quidem dictiones consentunt, verum circa sensum et intelligentiam dolos nectunt, non quidem animae, nec rationis ac mentis expertem nec imperfectum 95 hominem confiteutes: ceterum animae, et rationis, ac mentis loco divinitatem inducentes, perinde atque ipsa sola cum carne temperata et copulata fuerit, ad non etiam humanae nostrae res et proprietates; etiamsi illa ab omni peccato puritas humana conditione sublimior esset, ac virtuosarum nostrarum affectionum expiatrix.